FFFFE

ptc-

pretationem excogitari, tota haec causa habet testimonia Patrum. Nam Augustinus multis voluminibus defendit gratiam & justitiam fidei contra merita operum. Et familia docet Ambrosius de vocatione Gentium; & alibi. Sic enim inquit de vocatione Gentium: Vilesceret redemptio Sanguinis Christi, nec misericordiae Dei humanorum operum prærogatiæ succumberet, si justificatio, quæ sit per gratiam, meritis præcedentibus debetur, ut non manus largientis, sed merces esset operantis. Quanquam autem haec doctrina contemnit ab imperitis, tamen experientur pia & pavidæ conscientia, plurimum eam consolationis afferre, quia conscientia non possunt reddi tranquilla per illa bona opera, sed tantum fide, cum certò statunnt, quod propter Christum habent placatum Deum. Quemadmodum Paulus docet Rom 5, Justificari per fidem, pacem habemus apud Deum. Tota haec doctrina ad illud certamen perterrefactæ conscientiae referenda est, nec sine illo certamine intelligi potest. Quare male dicunt de ea re imperiti, & protant, qui Christianam justitiam nihil esseominant, nisi civilem & philosophicam justitiam. Olim vexabantur conscientiae doctrina operum, non audiebant ex Evangelio consolationem. Quesdam conscientia expulit in desertum, in Monasteria, sperantes se ibi gratiam meritos esse per vitam monasticam. Alij alia exegitaverunt opera, ad promerendam gratiam & satisfaciendum pro peccatis. Ideo magnopere fuit opus, doctrinam hanc de fide, in Christum tradere, & renovare, ne decelerat consolatio pavidis conscientijs, sed scirent, fide in Christum apprehendi gratiam & remissionem peccatorum. Admonentur etiam homines, quod hic nomen fidei non significet tantum historiam notitiam, qualis est in impijs & diabolo, sed significat fidem, quæ credit non tantum historiam, sed etiam effectum historiarum, huac videlicet articulum, Remissionem peccatorum, quod videlicet per Christum habeamus gratiam, iustitiam, & remissionem peccatorum. Jam qui seit, se per Christum habere propitium Patrem, is verè servit Deum, scit se ei cura esse, invocat De-

um. Denique non est sine Deo sicut Gentes. Nam diaboli & impij non possunt hunc articulum credere, Remissionem peccatorum. Ideo Deum tanquam hostem oderunt, non invocant eum, nihil boni ab eo expectant. Augustinus etiam de fidei nomine hoc modo admonet lectorum, & docet, in scripturis nomen fidei accipi, non pro notitia, qualis est in impijs, sed pro fiducia, quæ confidant & exigit perterrefactas mentes. Præterea docent nostri, quod necesse sit bona opera facere, non ut confidant per ea gratiam mereti, sed proper voluntatem Dei. Tantum fide apprehenditur remissio peccatorum ac gratia. Et quia per fidem accipimus spiritus sanctus, jam corde renovantur, & inducent novos affectus, ut bona opera parere possint. Sic enim Ambrosius ait: Fides bona voluntatis, & justæ actionis genitrix est. Nam humanæ vires, sine spiritu sancto, plene sunt impii, affectibus, & sunt imbecilliores, quam ut possint bona opera efficere coram Deo. Ad haec sunt in potestate diaboli, qui impellit homines ad varia peccata, ad impias opiniones, ad manifesta celera. Quemadmodum est videre in Philosophis, qui & ipsi consci honestè vivere, tamen id non potuerunt efficere, sed contaminati sunt multis manifestis sceleribus. Talis effimbecillitas hominis, cum est sine fide & spiritu sancto, sed tantum humanis viribus se gubernat. Hinc facile appetere, doctrinam hanc non esse accusandam, quod bona opera prohibeat, sed multo magis laudandam, quod ostendar, quomodo bona opera facere possumus. Nam sine fide nullo modo potest humana natura primi aut secundi praecipua opera facere. Sine fide non invocat Deum, nihil à Deo expectat, non tolerat ericias, sed querit humana præsidia, confidit humanis præsidij. Ita in corde regnant omnes cupiditates, & humana consilia, cum abest fides & fiducia erga Deum. Quare & Christus inquit: sine me nihil potestis facere, Joan, 15. Et Ecclesia canit: sine tuo Numinе, nihil est in homine, nihil est innoxiuum.

XXI.

De Cultu Sanctorum.

De cultu Sanctorum docent, quod memoria Sanctorum proponi potest, ut imitemur fidem eorum, & bona opera juxta vocationem. Ut Cæsar imitari potest exemplum David in bello gerendo ad repellendos Turcas à patria. Nam uerque Rex est. Sed Scriptura non docet invocare Sanctos, aut petere auxilium à Sa-
ctis. Quia unum Christum proponit nobis mediatorem, propitiatorem, Pontificem, & intercessorem. Hic invocandus est, & promisit se exaudirem us esse preces nostras, & hunc cultum maximè probat, videlicet ut invocetur in omnibus afflictionibus. 1. Joan. 2. Si quis peccat, habemus adyoca-
tum apud Deum.

Hæc ferè summa est doctrinæ apud nos, in qua cerni potest, nihil esse, quod discrepet à Scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, quatenus nobis ex

Scriptoribus nota est. Quod cum ita sit, inclementer iudicant isti, qui nostros pro hæreticis haberi postulant. Tota dissen-sio est de paucis quibusdam abusibus, qui sine certa autoritate in Ecclesiæ irreple-runt, in quibus etiam siqua esset dissimilitudo, tamen decebat hæc lenitas Episcopos, ut proper Confessionem, quam modò re-censimus, tolerarent nostros, quia ne Ca-nones quidem tam duri sunt, ut eosdem ri-tus ubique esse postulent. Neque similes unquam omnium Ecclesiæ ritus fuerunt. Quanquam apud nos magna ex parte veteres ritus serventur. Falsa enim calumnia est, quod omnes ceremonia, omnia vetera in-stituta in Ecclesiæ nostris aboleantur. Ve-rum publica querela fuit, abusus quosdam in vulgaribus rebus fierere. Hi quia non poterant bona conscientia probari, aliquæ ex parte correcti sunt.

ARTICULI,

In quibus recensentur abusus mutati.

I.

De utraque Specie.

Cum Ecclesiæ apud nos de nullo fidei articulo dissentiant ab Ecclesia Catholica, tantum paucos quosdam abusus omnittant, qui novi sunt, & contra voluntatem Canonum virtutum temporum recepti, ro-gamus, ut Cesarea Majestas clementer audiatur, & quid sit miratum, & quæ fuerint causa; quod minus coactus sit populus illos abusus contra conscientiam observare. Nec habeat fidem Cesarea Majestas istis, qui, ut inflammat odio hominum adversus nos-
kos, miras calumnias spargunt in populum.

R. P. Pickler Theol. Polémica.

Fff 2

tiam

tiam ac pietatem in populo, quam si cere-
monia ritè fiant in Ecclesijs.

Laicis darur utraque species Sacramenti
in Cœna Domini, quia hic mos haber man-
darum Domini Matth. 26. Bibite ex hoc o-
mnes. Ubi manifeste præcepit Christus,
de poculo ut omnes bibant, & ne quis ca-
villari possit, quod hoc ad Sacerdotes tantum
pertineat, Paulus ad Corinth. exemplum re-
citat, in quo apparet, togam Ecclesiam ut-
raque specie usam esse. Et diu mansit hic
mos in Ecclesia, nec constat, quando au-
quo auctore primum mutatus sit, tametsi Car-
dinalis Cusanus recitat, quando sit appro-
batus. Cyprianus testatur, aliquot locis san-
guinem populo datum esse. Item testatur
Ieronimus, qui ait, Sacerdotes Eucharisti-

stiam ministrant, & sanguinem Christi po-
pulis dividunt. Imò Gelasius Papa mandat,
ne dividatur Sacramentum, Dist. 1. de Con-
secratione, Cap. Comperimus. Tantum
consuetudo non ita verus aliud habet. Con-
stat autem, quod consuetudo, contra mandata
Dei introducta, non sit probanda, ut restatus
Canon. Dist. 8, Cap. Veritate, cum sequenti-
bus. Hæc vero consuetudo non solum con-
tra scripturam, sed etiam contra veteres Ca-
nones & exemplum Ecclesie recepta est.
Quare si qui maluerunt utraque specie sa-
cramenti uti, non fuerint cogendi, ut alio-
ter facerent cum offensione conscientie.

Et quia divisio Sacramenti non convenit
cum institutione Christi, solet apud nos o-
mitti processio, qua hæcque fisi soli eis

II.

De Conjugio Sacerdotum?

Publica querela fuit de exemplis Sacer-
dotum, qui non continebant. Quam
ob causam & ius Papa dixisse fertur,
suisse alias causas, cur sit ademptum Sa-
cerdotibus conjugium, sed multo maiores
esse causas, cur reddi debeat. Sic enim scri-
bit Platina. Cum igitur Sacerdotes apud
nos publica illa scandalis vitare vellent, du-
xerunt uxores, & docuerunt, quod licet
ipsis contrahere matrimonium. Primum
quia Paulus dicit: Habeat unusquisque
uxorem suam propter fornicationem. Item:
Melius est nubere quam uni. Secundò Christus
inquit: Non omnes capiunt verbum hoc.
Ubi docet, non omnes homines ad cœli-
batum idoneos esse, quia Deus creavit ho-
minem ad procreationem, Gen. 1. Nec est
humane potestatis, sine singulari dono &
opere Dei creationem mutare. Igitur qui-
non sunt idonei ad cœlibatum, debent con-
trahere matrimonium. Nam mandatum
Dei, & ordinacionem Dei, nulla lex huma-
na, nullum yolum tollere potest. Ex his
causis docent Sacerdotes, sibi licuisse uxo-
res ducere. Constat etiam, in Ecclesia ve-

teri Sacerdotes fuisse matritos. Nam & Pa-
lus ait, Episcopum eligendum esse, qui fit
maritus. Et in Germania primū ante an-
nos quadringentos Sacerdotes vi coacti sunt
ad cœlibatum, qui quidem adeo adversati
sunt, ut Archiepiscopus Moguntinus, pub-
licatus edictum Rom. Pontificis ea de
re, pene ab iratis Sacerdotibus per tumultu-
m sit oppressus. Et res gesta est tam inci-
viliter, ut non solum imposterum conjugia
prohiberent, sed etiam praesentia contra omnia
jura divina & humana, contra etiam ipsos
Canones, factos non solum à Pontifice, sed &
laudatissimis Synodis, distraherentur.

Et cum, senescente mundo, paulatim
humana natura fiat imbecillior, convenit
prospicere, ne plura vita serpent in Germaniam.
Porro Deus instituit conjugium,
ut esset remedium humanæ infirmitatis. Ipse
Canones veterem rigorem interdum postfe-
rioribus temporibus propter imbecillita-
tem hominum laxandum esse dicunt, quod
optandum est, ut fiat & in hoc negocio. Vi-
dentur enim Ecclesijs aliquando defutari
pastores, si diutius prohibebatur conjugium.

Cup.

Cum autem extet mandatum Dei, cum
mos Ecclesia sit nosus, cum impurus coeli-
batus plusima parat scandalum, adulteria,
& alia scelerata digna animadversione boui
magistratus: tamen mirum est, nulla in re
majorem exerceri levitatem quam aduersus
conjugium sacerdotum. Deus praecepit ho-
nore affice conjugium. Leges in omnibus
Robis publicis, bene constitutis, etiam apud
Ethnicos maximis honoribus ornauerunt.
At non capitalibus penitus excruciantur Sa-
cerdotes, & quidem contra Canonum vo-
luntatem, nullam aliam ob causam nisi pro-
pter conjugium. Paulus vocat doctrinam
exmoniorum, qua prohibet conjugium,
1. Timoth. 4. Id facile nunc intelligi potest,

cum talibus supplicijs prohibitio conjugij
defenditur.

Sicut autem nulla lex humana potest
mandatum Dei tollere, ita nec vorum po-
test tollere mandatum Dei. Proinde etiam
Cyprianus suaderet, ut mulieres nubant, qua-
non servant promissam castitatem. Verba
eius sunt haec lib. 1. Epistolarum ep. 11. Si
autem perseverare nolunt, aut non posunt,
melius est, ut nubant, quam ut in ignem
delicijs suis cadant, certe nullum fratribus
aut sociis scandulum faciant. Et aequi-
tate quadam tituntur Canones erga hos, qui
ante justam aratem reverunt, quemodo
se hancen sibi consuevit,

III. De Missa.

Falso accusantur Ecclesiae nostrae, quod
Missa aboleant, retinetur enim Missa
apud nos, & summa reverentia cele-
bratur. Servantur & usitatae ceremoniae fe-
ri omnes, praeterquam quod Latinis can-
tionibus admittentur alicubi Germanicae,
qua addite sunt ad docendum populum.
Nam ad hoc praecepit opus est ceremonias,
ut doceant imperitos. Et Paulus praecepit
in Ecclesia ut lingua intellecte populo.

Affuerit populus, ut una utantur Sacra-
mento, si qui sunt idonei, id quoque auger-
reverentiam ac religionem publicarum ce-
seriorum. Nulli enim admittuntur,
nisi antea explorati, atque auditii. Admo-
nentur etiam homines de dignitate & ufo
Sacramenti, quantam consolationem afferat
pavidis conscientiis, ut dicant Deo cre-
dere, & omnia bona a Deo expectare & pe-
dere. Hic cultus delectat Deum, talis u-
fus Sacramenti alit pietatem erga Deum.
Itaque non videtur apud adversarios Mis-
sa majori religione fieri, quam apud nos.

Confer autem, hanc publicam & longe
maximam cuculam omnium honorum vi-
serum die fuisse, quod Missa turpiter pro-

fanarentur, collate ad quæstum. Neque
enim obscurum est, quam latè patet hic
abusus in omnibus templis, à qualibus ce-
lebrantur Missæ, tantum propter mercedem
& stipendium, quam multi contra interdi-
cunt Canonum celebrant. Paulus autem
graviter minatur his, qui indignè tractant
Eucharistiam, cum ait. Qui ederit panem,
aut biberit calicem Domini indignè, reus e-
rit corporis & sanguinis Domini. Itaque
cum apud nos admonerentur Sacerdotes de
hoc peccato, deserunt apud nos privatæ Mis-
sa, cum ferè nulla privatæ Missæ nisi qua-
stus caufa ferent.

Neque ignoraverunt hos abusus Episcopi,
qui si coexistenter eos in tempore, minus
nunc esset disensionum. Antea sua dissimu-
latione multa via passi sunt in Ecclesiam
serpere. Num vero incipiunt queri de ca-
lamitatibus Ecclesiae, cùm hic tumultus non
aliunde sumptum occasionem, quam ex il-
lis abusibus, qui tam manifesti erant, ut tol-
erari amplius non possent. Magne dissen-
siones de Missa, de Sacramento extiterunt.
Fortassis ideo, ut deserit penas Orbis tam lon-
ge profanationis Missarum, quam in Eccle-
sia

fffff 3

fia

sia tot seculis toleraverunt isti, qui emendare & poterant & debebant. Nam in Decalogo scriptum est. Qui nomine Dei abutitur, non erit impunius. Et ab initio mundi nulla res divina ita videtur unquam ad quicquid collata fuisse, ut Missa.

Accedit opinio, quae auxit privatas Missas in infinitum, videlicet quod Christus sua passione satiscerit pro peccato originali, & instituerit Missam, in qua fieret oblatio pro quotidianis delictis, mortalibus & venialibus. Hinc manavit publica opinio, quod Missa sit opus delens peccata vivorum & mortuorum ex opere operato. Hic exceptum est disputari, utrum una Missa, dicta pro pluribus, tantundem valeret, quantum singulis pro singulis. Haec disputatio peperit istam infinitam multitudinem Missarum.

De his opinionibus nostri admonuerunt, quod dissentiant a scripturis sanctis, & laudant gloriam passionis Christi. Nam passio Christi fuit oblatio & satisfactione, non solum pro culpa originali, sed etiam pro omnibus reliquis peccatis, ut ad Hebreos scriptum est. Sanctificati sumus per oblationem Iesu Christi semel. Item: una oblatione coniument in perpetuum sanctificatos.

Irem scriptura docet, nos coram Deo justificari per fidem in Christum. Jam si Missa debet peccata vivorum & mortuorum ex opere operato, contingit justificatio ex opere Missarum.

Sed Christus iubet facere in sua memoriam, quae instituta est Missa, ut fides in his, qui utuntur Sacramento, recordetur, quae beneficia accipiat per Christum, & erigat & consoletur pavidam conscientiam. Nam id est meminisse Christi, meminisse beneficia, ac sentire, quod vere exhibentur nobis. Nec fatus est historiam recordari, quia haec etiam

Judei & impii recordari possunt. Est igitur ad hoc facienda Missa, ut ibi porrigeri Sacramentum his, quibus opus est consolatio, sicut S. Ambrosius ait. Quia semper peccato, semper delgo accipere medicinam.

Cum autem Missa sit talis communicatio Sacramenti, servatur apud nos una communis Missa singulis ieijs, aequo alijs etiam diebus, sicut Sacramento velint uti, ubi porrigitur Sacramentum his, qui petunt. Neque hie mos in Ecclesia novus est, nam veteres ante Gregorium non faciunt mentionem privatae Missae. De communi Missa plurimum loquantur. Cluylstomus ait: Sacerdotia queridiē stare ad altare, & alios ad communionem accertere, alios accire. Et ex canonicis veteribus apparer, unum aliquem celebrasse Missam, a quo reliqui presbyteri & diaconi sumplicient corpus Domini. Sic enim sonant verba Canonis Niceni: Accipiunt Diaconi secundum ordinem post presbyteros ab Episcopo vel a presbytero faciem communione. Et Paulus de communione juber, ut alij alios expectent, ut fiat communis participatio.

Postquam igitur Missa haber apud nos exemplum Ecclesie ex scriptura & patribus, considerimus, eam improba non posse, maxime cum publica ceremonia, magna ex parte similes uisitatis, serventur, tantum numerus Missarum est dissimilis, quem propter maximos & manifestos abulus certe moderari prodebet. Nam olim etiam in Ecclesiis frequentissimis non siebat quotidie Missa, ut relatur histori Tripartita lib. 9. cap. 38. Rursus antem in Alexandria quarta & sexta feria scriptura leguntur, easque doctores interpretantur, & omnia sunt præter soleam oblationis morem.

IV.

De Confessione.

Confessio in Ecclesiis apud nos non est abolita. Non enim solet porrigi corpus Domini, nisi antea exploratis &

absolutis. Et docerunt populus fidelissime de fide absolutionis, de qua ante hanc tempora magnum erat silentium. Docentur homines,

ut absolutionem plurimi faciant, quia sic vox Dei, & mandato Dei pronuncietur. Ornatu-
potestas clavum, & commemoratur, quan-
tam consolacionem affera perterritus con-
scientiis, & quod requirit Deus fidem, ut illi
absolutioni tanquam vocis ex celo sonanti
credamus, & quod illa fides verè consequatur,
& accipiat remissionem peccatorum. Antea
immodice extollabantur satisfactiones, fidei
verò & meriti Christi, ac justitiae fidei nulla
siebat mentio, quare in hac parte minimè
fuit culpanda Ecclesia nostra. Nam hoc
erat adversarij nobis tribunore cogitatur,
quod doctrina de penitentia diligentissime à
nobis tractata & patefacta sit.

Sed de confessione docent, quod enarratio
delictorum non sit necessaria, nec sicut or-
namenta conscientiae curâ enumerandi omnia
delicta, quia impossibile est omnia delicta re-
citat, ut testatur Psalmus. Delicta quis

intelligit? Item Jeremias. Pravum est cor
hominis & inscrutabile. Quid si nulla pecca-
ta, nulli peccata, remitterentur, nunquam
acquiesceret conscientia possent, quia pluri-
ma peccata neque vident, neque meminisse
possunt. Testatur & veteres scriptores, e-
numerationem illam non esse necessariam.
Nam in Decretis citatur Chrysostomus, qui
sic ait. Non tibi dico, ut te prodas in pub-
licum, neque apud alios te accuses, sed ob-
dere te solo prophete dicenti. Revela ante
Deum viam tuam. Ego tua confite me pecca-
ta apud Deum, verum judicem, cum ora-
tione delicta tua pronuncia non lingua, sed
conscientie tua memoria &c. Et glossa de
penitentia, Dist. 5. cap. Considerer, faci-
tur unaro iuris esse confessionem. Ut una
confessio, cum propter maximum absolutio-
nis beneficium, tum propter alias confiden-
tiatum utilitates apud nos retinetur.

V.

De Discrimine Ciborum.

Publica persuasio fuit non tantum vulgi,
sed etiam docent in Ecclesijs, quod
discrimina ciborum, & similes traditio-
nes humanæ, sive opera utilia ad promoveren-
dam gratiam, & satisfactoria pro peccatis.
Et quod sic senserit mundus, apparet ex eo,
quia quotidie instrovabantur novæ ceremoniæ,
novi ordines, novæ feriæ, nova jeju-
nia, & doctores in templis exigebant hinc o-
pera tanquam necessarium cultum ad prome-
redam gratiam, & vehementer terrebant
conscientias, si quid omittenter. Ex hac per-
suasione de traditionibus multa incomoda
Ecclesie fecuta sunt.

Primo obscurata est doctrina de gratia &
justitia fidei, quæ est principia pars Evangelij,
& quam maximè oportet existere & emi-
sere in Ecclesia, ut meritum Christi bene cognoscatur,
& fides, quæ credit remitti pecca-
ta propter Christum, longè super opera collo-
scetur. Quare & Paulus in hunc locum ma-
nimè incumbit, legem & humanas traditio-

nes removere, ut ostendat, justitiam Christianam aliud quoddam esse, quam hujusmodi
opera, videlicet fidem, quæ credit, peccata
remitti gratis propter Christum. Hæc doctri-
na Pauli pene tota oppressa est per traditiones,
quæ pepererunt opinionem, quod per discrimi-
na ciborum, & similes cultus, oporteat
mereri gratiam & justitiam. In penitentia
nulla mentio siebat de fide, tantum hac ope-
ra satisfactoria exponebantur. In his puta-
batur penitentia tota consistere.

Secundò hæc traditiones obscuraverunt præ-
cepta Dei, quia traditiones longè præferban-
tur præceptis Dei, Christianismus totus pu-
tabatur esse observatio certarum feriarum,
rituum, jejuniorum, vestitus. Hæc obser-
vations erant in possessione honestissimi ti-
tuli, quod essent vita spiritualis, & vita pec-
fecta. Interim mandata Dei juxta vocatio-
nem nullam laudem habebant, quod pater-
familias educabat sobolem, quod mares
pariebat, quod Princeps regebat tempu-

bli-

blicam", hæc putabant esse opera mundana & imperfecta, & longè deteriora illis splendidis observationibus. Et hic error valde cruciavit pias conscientias, quæ dolebant se teneri imperfecto vita genere, in conjugio, in magistratibus, aut alijs functionibus civitatis, mirabantur Monachos & similes, & falso putabant, illorum observationses Deo gratiores esse.

Tertiò, traditiones attulerunt, magna peculia conscientijs, quia impossibile erat omnes traditiones servare, & tamen homines arbitrabantur, has observationses necessarios esse cultus. Gerson scribit, multos incidisse in desperationem, quosdam etiam sibi mortem concivisse, quia senserant, se non posse satisfacere traditionibus, & interim consolationem nullam de justitia fidei, & gratia auferant.

Videmus Summistas & Theologos colligere traditiones, & querere *intericias*, ut levient conscientias, non satis tamen expediunt, sed interdum magis injiciunt laqueos conscientijs. Et in colligendis traditionibus ita fuerint occupatae Scholæ, & conciones, ut non vacaverit attingere scripturam, & querere utiliore doctrinam de fide, de cruce, de spe, de dignitate ciuium rerum, de coniunctione conscientiarum in arduis temptationibus. Iraque Gerson & alij quidam Theologi graviter queri sunt, se his tixis traditionum impediri, quod minus versari possent in meliore genere doctrinae. Et Augustinus verat onerare conscientias hujusmodi observationibus, & prudenter admontet Januarium, ut sciat eas indifferenter observandas esse, sic enim loquitur.

Quare non debent nostri videri temere hanc causam attigit, aut odio Episcoporum, ut quidam falso suspicantur. Magna necessitas fuit de illis erroribus, qui natū erant ex traditionibus male intellectis, admonere Ecclesiás. Nam Evangelium cogit in Ecclesijs urgere doctrinam de gratia & justitia fidei, quæ tamen intelligi non potest, si putant homines, se mereri gratiam per observationses ab ipsiis electas.

Sic igitur docuerunt, quod pet observationem traditionum humanarum non possumus gratiam mereri, aut satisfacere pro peccatis. Quare non est sensendum, quod hujusmodi observationses non necessarij cultus.

Addunt testimonia ex scriptura. Christus Matth. 15, excusat Apolos, qui non servabant usitatem traditionem, quæ tamen videbatur de re media esse, & habere cognacionem cum baptismis legis, dicit autem: Frustra me colunt mandatis hominum. Ignorant non existit cultum inutilem. Et paulus post addit. Omne, quod intrat in os, non conquirit hominem. Item Rom. 14 Regnum Dei non est esca aut potus. Coloss. 2, Nemo judicet vos ex cibo, potu, sabbatho, aut die festo. Act. 15, ait Petrus. Quare tentatis Deum impudentes jugum super cervices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare posuimus, sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum & illi. Hic verat Petrus onerare conscientias pluribus ritibus sive Mosis sive alijs.

Et 1. Timoth. 4, vocat prohibitionem ciborum, doctrinam dæmoniorum, quia pugnat cum Evangelio ralia opera instituere aut facere, ut per ea mercamur gratiam, aut quod non possit existere humana. Justitia sine tali cultu.

Hic objiciunt adversarij, quod nostri prohibeant disciplinam & mortificationem carnis, sicut Joynianus. Verum aliud reprehendetur ex scriptis nostrorum Semper enim docuerunt de cruce, quod Christianos oporteat tolerare afflictiones. Hoc est vera, & færia, & non simulata mortificatio, varijs afflictionibus exerceri, & crucifigi cum Christo.

Insuper docent, quod quilibet Christianus debet le corporali disciplina, aut corporalibus exercitiis & laboribus sic exercere & occurrere, ne satanas aut deuidia extimuleat ad peccandum, non ut per illa exercitia mereamur remissionem peccatorum, aut satisfacimus pro peccatis. Et hanc corporalem disciplinam oportet semper uscere, non solida-

paucis & constitutis diebus. Sic ut Christus præcipit Cavete, ne corpora vestra graventur crapula. Item Hoc genus daemoniorum non ejicitur nisi Jejunio & oratione. Et Paulus ait: Castigo corpus meum, & redigo in servitutem. Ubi clare ostendit, se ideo castigare corpus, non ut per eam disciplinam mereatur remissionem peccatorum, sed ut corpus habeat obnoxium & idoneum ad res spirituales, & ad faciendum officium, iuxta votacionem suam. Itaque nono dominuntur ipsa Jejunia, sed traditiones, que certos dies, certos cibos praescribunt, cum periculo conscientie, tanquam istiusmodi opera sint necessarius culus.

Servantur tamen apud nos plerique traditiones, ut ordo lectionum in Massa, ferie, & quæ conduceant ad hoc, ut res ordine gerantur in Ecclesia. Sed interim admonentur

VI.

De Votis Monachorum.

Quid de votis Monachorum apud nos doceatur, melius intelliget, si quis meminerit, qualis status fuerit Monasteriorum, quam multa contra ipsos Canones in ipsis Monasterijs quotidiis fiebant. Augustini tempore erant libera collegia, postea ubiq[ue] corrupta disciplina, addita sunt vota tot, ut tanquam excoigitato carcere, disciplina resticeretur. Addita sunt paulatim supra vota aliae multæ observationes. Et hæc vincula multæ ante justam atatem contra Canones injecta sunt. Multi inciderunt errore in hoc vice genus, quibus etiam non decesserunt anni, tamen judicium de suis viribus defuit. Qui sic irrecti erant, cogebantur manere, etiamsi beneficio Canonum quidam libertati posse. Et hoc accidit magis etiam in Monasterijs Virginum, quam Monachorum, cum sexu imbecilliori magis parendum esset. His rigoribus multis bonis viris ante hac tempora, qui videbant, puellas & adolescentes in Monasteria detrudi propter vitum, videbant, quam infeliciter succederet

hoc consilium, quæ scandalum parceret, quo laqueos conscientijs injiceret. Dolebant, autoritatem Canonum in se periculostim omnino negligi & contemni.

Ad hæc mali accedebat talis persuasio de votis, quam constat euia olim displicuisse ipsis Monachis, si qui paulo cotidie fuerint. Dicebant, vota paria esse baptismo, dicebant, se hoc vita genere mereti remissionem peccatorum, justificationem coram Deo. Imò addebat amplius, vitam Monasticam non tantum mereri justitiam coram Deo, sed amplius etiam, quia non servaret modum præcepta, sed etiam consilia Evangelica.

Ita peruidebant, Monasticam professionem longè meliorem esse baptismum, vitam Monasticam plus mereri, quam vitam Magistratum, vitam Pastorum, & similium, quæ in mandatis Dei sine scelutis religiōibus uxoriōni serviunt. Nihil horum negari potest: extant enim in libris eorum.

Quid fiebat præterea in Monasterijs? Olim erant scholæ sacrarum literarum, & alia-

G g g g g cum

etiam disciplivarum, quae sunt utiles Ecclesie, & sumebantur inde iastores, & Episcopi. Nunc alia res est, nihil opus est recitare nota. Olim ad discendum conveniebant, nunc singunt, institutum esse vice genus ad promerendam gratiam & iustitiam, immo prae dicant, statim esse perfectionis, & longe praeferunt omnibus aliis vix generibus à Deo ordinatis.

Hæc ideo recitavimus, nihil odiosè exaggerantes, ut melius intelligi posset de hac re doctrina nostrorum. Primum de his, qui matrimonia contrahunt, sic docent apud nos, quod licet omnibus, qui non sunt idonei ad celibatum, contrahere matrimonium, quia vota non possunt ordinationem ac mandatum Dei tollere. Est autem hoc mandatum Dei. Propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam. Neque mandatum solum, sed etiam creatio & ordinatio Dei cogit hos ad coniugium, qui sine singulari Dei opere non sunt excepti, juxta illud. Non est bonus homini esse solum. Igitur non peccant, qui obtemperant huic mandato, & ordinationi Dei. Quid potest contra hæc opponi? Exaggeret aliquis obligationem voti, quantum voler, tamen non poterit efficere, ut votum tollat mandatum Dei.

Canones doceant: in omni voto jus superioris excipi, quare multò misùs hæc vota contra mandata DEI valent.

Quod si obligatio votorum nullas alias habet causas, cur mutari possit, nec Romani Pontifices dispensassent. Neque enim licet homini obligationem, quæ simpliciter est iuris divini, rescindere. Sed prudenter judicaverunt Romani Pontifices, æquitatem in hac obligatione adhibendam esse. Ideo si pote de votis dispensasse leguntur. Nota est historia de Rege Arragonum, revocato ex Monasterio, nec defunctorum exempla nostri temporis.

Deinde cur exaggerant obligationem adversarii, seu effectum voti, cum interim de ipsa voti natura sileant, quod debet esse in re possibili, quod debet esse voluntarium, sponte & consilio conceptum? At quomodo sit

in potestate hominis perpetua castitas, non est ignotum. Et quotusquisque sponte & consilio votit? Puellæ & adolescentes, prius, quam judicare possunt, persuadentur ad votandum, interdum etiam coguntur. Quare non est æquum tam rigidè de obligatione disputare, cum omnes faciantur, contra voti naturam esse, quod non sponte, quod inconsulto admittitur.

Plerique Canones rescindunt vota ante annum 15. contracta, quia ante illam ætatem non videbat tantum esse judicij, ut de perpetua vita constitui posset. Alius Canon, plus concedens hominum imbecillitatì, addit annos aliquot, vetat enim ante annum 18, votum fieri. Sed utrum sequetur, maxima pars habet excusationem, cur Monasteria deserant, quia plurimi ante hauc ætatem voterint.

Postremò etiam, si voti violatio reprehendi posset, tamen non videbat statim sequi, quod conjugia talium personarum dissolventur. Nam Augustinus negat, debere dissolvi. 18. quæst. cap. Nuptiarum, cuius non est levis autoritas, etiam si postea altere fenserint.

Quanquam autem mandatum Dei conjugio videatur plerosque liberare à votis, tamen nostri afferunt & aliam rationem de votis, quod sint irrita, quia omnis cultus Dei, ab hominibus sine mandato Dei institutus & electus ad promerendam gratiam & justificationem, impius est, sicut Christus ait. Frustra collunt me mandatis hominum. Et Paulus ubique docet, iustitiam non esse querendam ex nostris observationibus & cultibus, qui sunt excogitati ab hominibus, sed contingere eam per fidem, credentibus se recipi in gratiam à Deo propter Christum.

Constat autem, Monachos docuisse, quod fictitiae religiones satisfaciant pro peccatis, mereantur gratiam & justificationem. Quid hoc est aliud, quam de gloria Christi detrahere, & obscurare, & negare iustitiam fidei? Sequitur igitur, ista vota uitata impios cūtus fuisse, quare sunt irrita. Nam votum impium, & factum contra mandata Dei, non valet,

valer, neque enim votum debet esse vinculum iniquitatis, ut Canoo dicit.

Paulus dicit: Evacuati estis à Christo, qui in lege justificamini, à gratia excidistis. Ergo etiam, qui votis justificari volunt, evacuantur à Christo, & à gratia excidunt. Nam qui votis tribuant justificationem, tribuant proprijs operibus hoc, quod propriè ad gloriam Christi pertinet. Neque verò negari potest, quin Monachi docuerint, se per vota & observationes suas justificari, & mereti remissionem peccatorum, imò affinxerunt absurdiora. Dixerunt, se alij mutuari sua opera. Hec, si quis velit odiosè exaggerare, quam multa possit colligere, quorum jam ipsos Monachos puder. Ad hæc persuaserunt hominibus, ficticias religiones esse statum Christianæ perfectionis. An non est hoc justificatione tribuere operibus? Non est leve scandalum in Ecclesiæ populo proponere certum cultum, ab hominibus excoigitatum sine mandato Dei, & docere, quod talis cultus justificet homines? Quia iustitia fidei, quam maximè oportet tradi in Ecclesiæ, obscuratur, cùm illæ mirificæ religiones Angelorum, simulatio paupertatis & humilitatis, & celibatus offendantur oculis hominum.

Præterea obscurantur præcepta Dei, & verus cultus Dei, cùm audiunt, solos Monachos in statu perfectionis esse, quia perfectio Christiana est serio timere Deum, & tulus concipere magnam fidem, & confidere propter Christum, quod habeamus Deum placatum, petere à Deo, & certò expectare auxilium in omnibus rebus gerendis, juxta vocationem. Interim foris facere diligenter bona opera, & servire vocationi. In

his rebus est vera perfectio, & verus cultus Dei. Non est in celibatu, aut mendicitate, aut ueste sordida. Verum populus concepit multas pernicioſas opiniones ex illis falsis præconibus vite Monasticae. Audit sine modo laudari celibatum, ideo cum offensione conscientie versatur in conjugio. Audit solos mendicos perfectos esse, ideo cum offensione conscientie retiner posſeſſiones, negotiatur. Audit, consilium Evangelicum esse de non vindicando, ideo alij in privata vita non verecentur ulciſei, audiunt enim prohiberi vindictam consilio, non precepto. Alij contraria etiam magis errant, quia omnes Magistratus, omnia Civilia Officia judicant indigna esse Christianis, & cum Consilio Evangelico pugnare. Leguntur exempla hominum, qui deserterunt coniugio, deserta reipublicæ administratio, in Monasteria se se abdiderunt. Id vocabant fugere ex mundo, & querere sanctum vitæ genus, nec videbant, Deo serviendum esse in illis mandatis, quæ ipse tradidit, noui in mandatis, quæ sunt excoigitata ab hominibus. Bonum & perfectum vitæ genus est, quod haber mandatum Dei. De his rebus necesse est admoneri homines. Et ante hæc tempora reprehendit Gerlon errorum Monachorum de perfectione, & testatur, suo tempore novam hanc vocem fuisse, quod vita Monastica sit status perfectionis.

Tam multæ impiaæ opiniones hærent in votis, quod justificant, quod sint perfectio Christiana, quod servent Monachi consilia & præcepta, quod habent opera supererrogationis. Hæc omnia cùm sint falsa & inauisa, faciunt vota irrita.

VII.

De Potestate Ecclesiastica.

Magnæ disputationes olim fuerunt de potestate Episcoporum, in quibus nonnulli incommodè comiserunt potestatem Ecclesiasticam, & potestatē gladij. Et ex hac confusione maxima bella, maximè motus extiterunt, dum Pontifices, freti pot-

R. P. Pichler Theol. Polémica.

stare clavium, non solum novos cultus instaurunt, reservatione casuum, violentis excommunicationibus conscientias oneraverunt, sed etiam regna mundi transferre, & Imperatoribus adimere imperium conati sunt. Hæc vitia multò autem reprehenderunt

Gggg 2

ii

in Ecclesia homines pii ac eruditii. Itaque nostri ad consolandas conscientias coacti sunt ostendere discrimen Ecclesiasticae potestatis, & potestatis gladij, & docuerunt utramque propter mandatum Dei religiosè venerandam, & honore afficiendam esse tantum summa Dei beneficia in terris.

Sic autem sentiunt, potestatem clavium, seu potestatem Episcoporum, juxta Evangelium, potestatem esse seu mandatum Dei, praedicandi Evangelij, remittendi & remittendi peccata, & administrandi Sacra menta. Nam cum hoc mandato Christus mittit Apostolos, Sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retineritis peccata, retinentur sunt. Et Matth. 16. Ite, praedicare Evangelium omni creatura &c.

Hac potestas exercetur tantum docendo seu predicando verbum, & portigendo Sacra menta, vel multis vel singulis iuxta voca tionem, qui conceduntur non res corporales, sed res æternæ, justitia æterna, Spiritus sanctus, vita æterna. Hæc non possunt con tingere nisi per ministerium verbi & Sacra mentorum, sicut Paulus dicit. Evangelium est parentia Dei, ad salutem omni credenti. Itaque cum potestas Ecclesiastica concedat res æternas, & tantum exercetur per mi nisterium verbi, non impedire politican admini strationem, sicut ars canendi nihil impedit politican administrationem. Nam politica administra tio versatur circa alias res quam Evangelium. Magistratus defendit non men tes, sed corpora & res corporales, adversus manifestas injurias, & coerces homines gladio, & corporalibus poenis, ut justitiam ci vilem & pacem retinent. Evangelium de fendit mentes adversus impias opiniones, ad versus diabolum, & mortem æternam.

Non igitur commiscenda sunt potestates Ecclesiasticae Civilis, Ecclesiastica suum ha ber mandarum, Evangelij docendi, admini strandi Sacra menta. Non irrumpat in ali cum officium, non transferat regna mundi, non abroget leges Magistratum, non tollat

legitimam obedientiam, non impediat judi cia de ulla civilibus ordinationibus aut con tractibus, non prescribat leges Magistratu bus de forma reipublicæ, sicut dicit Christus. Regnum meum non est de hoc mundo. Item, quis constituit me iudicem aut divisorem super vos? Paulus ait Philip. 5. Nostra poli tia in Cœlis est. 2 Corinth. 10. Arma militis nostrarum non sunt carnalia, sed poten tia Dei, ad destruendas cogitationes &c. Ad hunc modum discernunt nostri utriusque po testatis officia, & jubent utramque honore af ficer, & agnoscere, utramque Dei donum & beneficium esse.

Siquam habent Episcopi potestatem gladij, hanc non habent ut Episcopi mandato Evangelij, sed jure humano donatam à Regibus & Imperatoribus, ad administrationem ci vilis suorum honorum. Hæc interim alia functio est quam ministrorum Evangelij.

Cum igitur de jurisdictione Episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab Ecclesiastica jurisdictione. Porro secundum Evangelium, seu ut loquuntur de jure divino, hæc jurisdictione competit Episcopis, ut Epis copis, hoc est, his, quibus est commissum ministerium verbi & Sacra mentorum, remittere peccata, doctrinam ab Evangelio difflentientem rejicere, & impios, quorum nota est impietas, excludere a communione Ecclesiaz, fine vi humana, sed verbo. Hic necessarij, & de jure divino, debent eis Ecclesia praefare obedientiam, juxta illud: qui vos audit, me audit.

Ast cum aliquid contra Evangelium docent, aut statuunt, tunc mandatum Dei ha bent Ecclesiaz, quod prohibet obedi re Matth. 7. Cavete à Pseudoprophetis. Gal. 1. Si Angelus de Cœlo aliud Evangelium evangelizaverit, anathema sit. 2. Corinth. 13. Non possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate. Item, data est nobis potestas ad ad fidicationem, non ad destructionem. Sicc enim & Canones præcipiunt 2. q. 7. cap. Sa cerdotes, & cap. Oves. Et Augustinus contra Petilianum Epistolam inquit. Nec Catho licis

et Episcopis consentiendum est, sicuti sor-
te falluntur, aut contra Canonicas Dei scri-
pturas aliquid sentiunt.

Si quam habent aliam sive porestatem, sive
Jurisdictionem in cognoscendis certis causis,
videlicet matrimonij, aut decimarum &c.
hanc habent humano iure. Ubi celsitudibus
Ordinariis coguntur Principes vel inviri, re-
tinenda publica pacis causâ, subditis jus di-
cere.

Præter hæc disputatur, utrum Episcopi seu
Praefores habeant jus instituendi ceremonias
in Ecclesia, & leges de cibis, feriis, gradibus
ministrorum, seu ordinibus, condendi. Hoc
jus qui tribunt Episcopis, allegant tertio
natum: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed
non potestis portare modò. Cùm autem ve-
nerit spiritus iste veritatis, docebit vos om-
ninem veritatem. Allegant & exemplum
Apostolorum, qui prohibuerunt abstinere à
sanguine, & suffocato. Allegant sabbathum
mutatum in diem Dominicum contra Deca-
logum, ut videatur. Nec ulla exemplum
magis jaçatur quā mutatio sabbathi, mag-
nam contendunt Ecclesiæ porestatem esse,
quod dispensaverit de precepto Decalogi.

Sed de hac questione nostri sic docent,
quod Episcopi non habeant porestatem con-
stituendi aliquid contra Evangelium, ut su-
pra ostensum est. Idem docent & Canones.
9. Distinct. per eorum. Porro contra scri-
pturam est, traditiones condere, ut per eorum
observationem satisfaciamus pro peccatis, ut
mercamur justificari. Læditur enim gloria
messi Christi, cum talibus observationibus
justificari nos sentimus. Constat autem pro-
pter hanc persuasionem, in Ecclesia pene insi-
nitum creuisse traditiones, oppressa interim
doctrina de fide & de justitia fidei, quia su-
binde plures ferie facte sunt, jejunia, indi-
cta, ceremoniae novæ, Ordines novi instituti,
qua arbitrabantur se autores talium seruum his
operibus mereri gratiam. Sic olim creve-
runt Canones pœnitentiales, quorum adhuc
in satisfactionibus vestigia quedam vide-
mus.

Item autores traditionum faciunt contra

mandatum Dei, cùm collocant peccatum in
cibis, diebus, & similibus rebus, & onerant
Ecclesiæ servitute legis, quasi oporteat apud
Christianos ad promerendam justificationem
culsum esse similem Levitico, cuius ordina-
tionem commiserit Deus Apostolis, sic enim
scribunt quidam. Et videntur Pontifices ali-
qua ex parte exemplo legis Mosaicæ decepti
esse. Hinc sunt illa onera, quod peccatum
mortale sit, etiam sine offensione aliorum, in
ferijs laborare manibus, quod certi cibi pol-
luant conscientiam, quod jejunia non natu-
ra, sed afflictiva, sint opera placantia Deum,
quod peccatum mortale sit omittere horas Ca-
nonicas, quod peccatum in casu reservato non
possit remitti, nisi accelerit autoritas reser-
vantis, cum ipsi Canones non de reservatione
culpa, sed de reservatione poena Ecclesiastica
loquantur.

Unde habent jus Episcopi has traditiones
imponendi Ecclesijs, ad illaqueandas conse-
ntias: Cùm Petrus veter imponere jugum
discipulis, cùm Iustus dicat, porestatem ip-
sis datam esse ad adficationem, non ad
destructionem. Cur igitur augent peccata per
has traditiones?

Verum extant clara testimonia, quæ prohi-
bent condere tales traditiones ad promeren-
dam gratiam, aut tanquam necessarias ad sa-
lutem. Paulus Colof. 2. Nemo vos judicet
in cibo, & potu, patre diei festi, novilunio
aut sabbathis. Item si mortui estis cum Christo
ab elementis mundi, quare tanquam vi-
ventes in mundo, decreta facitis? Non attin-
gas, non gulas, non contrectes, quæ omnia
pereunt usu, & sunt mandata & doctrina ho-
minum, quæ habent speciem sapientiæ. Ad
Tim. 3. Non attendentes Judaicis fabulis, &
mandatis hominum averlantium veritatem.
Christus Matthæi 15., inquit de his, qui exi-
gunt traditiones. Sinite illos, cœci iunt, &
duces cœcorum. Et improbat tales cultus.
Omnis plantatio, quam non plantavit pater
meus cœlestis, eradicabitur.

Si jus habent Episcopi talibus traditioni-
bus onerandi conscientias, cur toties prohibi-
bet scriptura condere novas traditiones? cur

G g g g 3

vocat

vocat eas doctrinas dæmoniorum? Num frustra hæc præmonuit Spiritus sanctus? Relinquit igitur, cùm ordinationes instituz tanquam necessariz, aut cum opinione promerendæ justificationis pugnant cum Evangelio, quod non licet ulla Episcopis tales cultus instituere, aut tanquam accessorios exigere. Necesse est enim in Ecclesijs retineri doctrinam de libertate Christianæ, quod non sit necessaria legis servitus ad justificationem, sicut in Galatis scriptum est. Nolite iterum jugo servitutis subiecti. Necesse est retineri præcipuum Evangelij locum, quod gratiam per fidem in Christum consequamur, non per certas observationes, aut propter cultus ab hominibus institutos.

Quid igitur sentiendum est de die Dominicæ, & similibus ritibus templorum? Ad hæc respondent, quod licet Episcopis seu Pastoribus facere ordinationes, ut res ordine gerantur in Ecclesia, non ut per eas satisfaciamus pro peccatis, aut obligentur conscientia, ut judicent esse necessarios cultus. Sic Paulus ordinat, ut in congregatione mulieres velent capita, & ordine audiantur in Ecclesia interpres.

Talibus ordinationibus convenit Ecclesiæ proper caritatem ac tranquillitatem obtemperare, eisque servare etenim, ne alij offendant alios, sed ut ordine & sine tumultu omnia fiant in Ecclesijs. Verum ita, ne conscientiae onerentur, ut ducent esse res necessarias ad salutem, ac judicent se peccare, cùm violent eas sine scandalo, sicut nemo dixerit peccare mulierem, quæ in publicum non velato capite procedit, sine offensione hominum.

Talis est observatio diei Dominicæ, Paschatis, Pentecostes, & similium feriarum, & rituum. Nam qui judicant Ecclesia autoritate institutam esse pro sabbathio diei Dominicæ observationem, tanquam accessoriæ, non rectè sentiunt. Scriptura abrogavit sabbathum, non Ecclesia, nam post revelationum Evangelium omnes ceremoniaz Mosaicæ omitti possunt. Et tamen quia

opus erat constitutæ certum diem, ut sciret populus, quando convenire debet, apparet, Ecclesiam ei rei destinâl diem Dominicum, quia ob hanc quoque causam videtur magis placuisse, ut haberent homines exemplum Christianæ libertatis, & scirent, nec sabbathi nec alterius diei observationem necessariam esse.

Extate prodigiosæ disputationes de mutatione legis, de ceremonijs novæ legis, de mutatione sabbathi, quæ omnes ortæ sunt ex falsa persuasione, quod oporteat in Ecclesia cultum esse similem Levitico. Et quod Christus commiserit Apostolis & Episcopis excoigitæ novas ceremonias, quæ sunt ad salutem necessariae. Hi errores serpserunt in Ecclesiæ, cùm justitia fidei non sat satis claret doceretur. Alij disputant, diei Dominicæ observationem non quidem juris divini esse, sed quasi juris divini, præscribunt de ferijs, quatenus licet operari. Hujusmodi disputationes quid sunt aliud quam laquei conscientias? Quanquam enim continent episkepaz traditions, tamen nunquam potest æquitas deprehendi, donec manet opinio necessitatis, quam manet necessitas est, ubi ignorantur justitia fidei, & libertas Christianæ.

Apostoli iussiunt abstinere à sanguine &c. quis nunc observat? neque tamen peccant, qui non observant, quia ne ipsi quidem Apostoli voluerunt onerare conscientias tali servitute, sed ad tempus prohibuerunt propter scandalum. Est enim perpetua voluntas Evangelij consideranda in decreto. Vix ulli Canones servantur accurate, & multi quotidie exolescunt apud illos etiam, qui diligentissime defendunt traditiones. Nec potest conscientijs consuli, nisi haec æquitas servetur, ut sciamus, eos sine opinione necessitatis servari, nec laeti conscientias, etiam si quid immutet usus hominum in tali re.

Facile autem possunt Episcopi legitimam obedientiam retinere, si non urgent servare traditions, quæ bona conscientia servati non possunt. Nuanc impetrant celibatum.

CUM

tum, nullos recipiunt, nisi jacent se puram Evangelij doctrinam nolle docere. Non petunt Ecclesiae nostrae, ut Episcopi honoris sui iacturam faciant concordiam, quod tamen decebat bonos Pastores facere. Tantum petunt, ut justa onera remittant, quia nova sunt, & prater confutudinem Ecclesiae catholicæ recepta. Fortassis initio habuerunt istas Constitutiones probables causas, quia tamen posterioribus temporibus non congruant. Apparet etiam quasdam errore receptas esse, quare Pontificiæ clementia nunc ellet, illas mitigare, quia talis mutatio non labefacit Ecclesiae unitatem. Multæ enim traditiones humanæ tempore mutantæ sunt, ut ostendunt ipsi Canones. Quod si non potest impetrari, ut relaxentur observationes, quæ sine peccato non possunt præstari, oportet nos regulam Apostolorum sequi, quæ præcipit Deo magis obediens quam hominibus. Petrus verat Episcopos dominari, & Ecclesias cogere. Non id nunc agitur, ut de dominatione sua cedant Episcopi, sed hoc unum petitur, ut patientur Evangelium pure doceri, & relaxent paucas quasdam observationes, quæ sine peccato servari non possunt. Quod si non facient, ipsi viderint, quomodo Deo rationem reddiuri sint, quod hac perzinacia causam schismatis præbent.

Recensuimus præcipios articulos, qui videntur habere controversiam, quanquam enim de pluribus abusibus dici poterat, tamen, ut fugeremus prolixitatem, præcipua complexi sumus. Magnæ querelæ fuerunt de indulgentijs, de peregrinationibus, de abuso excommunicationis. Parochie multo pli citer vexabantur per stationarios. Ins-

nitæ contentiones fuerunt Pastoribus cum Monachis, de jure parochiali, de confessiōnibus, de sepulturis, de alijs innumerabilibus rebus. Hujusmodi negotia prætermisimis, ut illa, quæ sunt in hac causa præcipua, breviter proposita facilius cognosci possent. Neque hic quicquam ad ullius contemptum vel contumeliam dictum aut collectum est. Tantum ea recitata sunt, quæ videbancus necessariò dicenda esse, ut intellegi posset, in doctrina ac ceremonijs nihil apud nos esse receptum contra scripturam aut Ecclesiam Catholicam, quia manifestum est, nos diligentissimè cavile, ne quæ nova & impia dogmata in Ecclesiis nostras serperent.

Hos articulos, suprà scriptos, voluimus exhibere juxta edictum C. M. in quibus Confessio nostra extaret, ut corum, qui a pud nos docent, doctrina summa cernatur. Si quid in hac confessione desiderabitur, parati sumus latiore exhibere, Deo volente, juxta scripturas informationem.

Cæsarez Majest. V.

Fideles & subditi.

Joannes Dux Saxonie Elector &c.
Georgius Marchio Brandenburgensis &c.
Ernestus Dux Luneburgensis &c.
Philippus Landgravius Hassia &c.
Wolfgangus Princeps ab Anhalt.
Senatus Magistratusque Noribergensis
Senatus Reutlingenensis.

OBSER-

OBSERVATIONES

QUÆDAM
BENE NOTANDÆ

I^o

RECITATAM CONFESSIONEM AUGUSTANAM.

Obseruandum 1. Formulam recitatam Augustanæ Confessionis esse authenticam, & conformem textui Originali, eamque de verbo ad verbum descriptam ex Georgio Coelestino auctore Lutherano, qui scriptum integro volumine Historiam Comitatum Augustanorum anni 1530. De qua P. Forerius noster testatur, quod ex 20. diversæ editionis exemplaribus Confessionis Augustana latini sermonis, quæ ipsi ad manus erant, nullum Originali ita consonum fuerit, ut recitata formula Georgij Coelestini.

Obser. 2. In memorata Confessione multa, quæ docuerant, & adhuc docent Lutherani, esse suppressa, vel dissimulata, vel ambiguè indicata, vel nequiter proposita, quasi nihil in ea, vel admodum parum contineretur contra doctrinam Ecclesie Romanæ, ut videre est in articulis de Ecclesia, de Baptismo, de Cena Domini, de Missâ, de Ordine Ecclesiastico &c.

Obser. 3. Ex 21. primis articulis complures vel ex toto, vel ex parte concordare cum doctrina Catholicæ, præfertim si accedat bona interpretatio. Omnes vero illos articulos, qui

de abusibus inscripti sunt, discordare saltem ex parte à doctrina & praxi Catholicorum; atque identidem in his ultimis articulis perperam repeti ea, quæ spectant ad articulos fidei, in quibus Confessionista discrepant à Catholicis, ut sunt, quod *sola fides justificet*, & quod *per bona opera, atque traditiones humanas* (ita vocant ritus, consuetudines, & præcepta Ecclesie) *non promoventur gratiam, justificationem, & remissionem peccatorum*: quo tamen loquendi modo magna irrogatur Catholicis iniuria, qui nunquam docuerunt, neque docent, per ejusmodi observationem legum Ecclesiasticarum & votorum religiosorum &c. hominem mereri (*de condigno* saltem; nam hoc solum opponitur gratuita remissioni peccatorum) *primam gratiam & justificationem*, aut per has observationses solas sine fide in Christum obtinere remissionem peccatorum; licet doceant, si haec observationes & alia opera bona fiant ab homine, jam *in gratia constituto*, eum promereri *augmentum gratiae, & prestare rem Deo gratam*.

Obser. 4. Articulos præciosos, in quibus discrepant à Catholicis Confessionista

sionista secundum recitatam formulam, eis sequentes. Nempe de *Justificatione*, & quidem præcipue, quam soli fidei tribuunt, & de *merito honorum operum*, de qua dupli materia tractatur art. 4. 5. 6. 8. 20. De *invocatione Sanctorum*, de *Communione sub utraque specie*, de *conjugio Sacerdotum*, de *votis Monasticis*, de *Sacrificio Missæ*, de *constitutionibus humanis*; qua omnia eò collimate videntur, ut homines amotis legibus, præterim humanis, liberac facilem vitam ducant sine anxia cura salutis; cùm justificari, & consequenter salvati, omnibus esse facillimum doceant, nimurum per solum fidem, & sine observatione eorum, que aliquid difficultatis habent, ut sunt jejunia, confessio auricularis, professio religiosa, castitas &c. Hinc nihil magis & frequenter inculcat Confessionista, quam *justitiam fidei*, & *liberatatem conscientie*, latam cœli viam & spatiosam portam efficere, conantes, quam tamen Christus arctam esse dixit & angustam.

Obser. 5. Ad *articulos fidei* quod attinet, Confessionem dicere art. 21. Se in nullo dissentire ab Ecclesia Catholica vel Romana. Quod si verum est (sic et verum non sit) prorsus impiè & sine sufficienti causa ab Ecclesia Romana recesserunt Confessionisti, concitando tantas turbas, dissidia, & bella in inclita Natione Germanica, cùm vel ipsa Confessione Augustana teste ad unitatem Ecclesie non opus sit similes abique virtus & ceremonias usurpari. Abstinendum erat ab abusibus, quos

R. P. Fichter Theol. Polemica.

reprehendunt in Ritibus, non tam secundum schisma excitandum.

Obser. 6. Ad *articulos de Abusibus* quod attinet, fatetur Confessio eod. art. 21. totam dissensionem à Catholicis esse de paucis quibusdam abusibus. quod quidem iterum negat in fine, dum dicit, Ecclesia Romana abusus & contentiones Pastorum cum Monachis fuisse infinitas & innumerabiles. Pensare tamen debuisset, quod isti abusus, quos in Cœlital Clericorum, in Missarum celebratione, in Confessione privata, in Discrimine ciborum, in Votis Monasticis, & Potestate Ecclesiastica (hos enim abusus speciatim culpat Aug. Confessio) fuerint solummodo personales, per Ecclesiam Romam sententiam nunquam approbati. Jam vero Conf. Aug. prætextu abusuum res istas omnino conatur abolere contra illud principium receptum: propter abusum non tollendus est usus. Ut autem si eosdem omnino tollat memoratas Ecclesiam observations, plurimis calumnijs eas onerat, & exolas reddere conatur, ut videat licebit observatione 10. & ultima.

Obser. 7. Eriamini in multis articulis conveniat Aug. Conf. cum doctrina Orthodoxa, atque in ijs verum doceat, nihil tamen inde majoris auctoritatis ipsi accedere, neque propterea amplectendum, sed potius magis cavendum esse; cùm enim in ceteris articulis, in quibus discrepat à Catholicis Ecclesia, plurimas falsitates ac mendacia complectatur, & sic veris immisceat falsa, faciliter decipiuntur inculti, quam si falsa tantum proponeret; verissimum enim est

Hhkh Chry-

Chrysost. dictum hom. 42. in Matth. illud profecto diaboli artibus astutè fieri scire debemus, ut veritati semper errores connexi, siue inserti, similitudine facile decipiant leviores.

Observ. 8. Lutheranos minimè sectari suam Confessionem, uti deberent, tum quia non sectantur illam doctrinam, quam continet Conf. imò nonnunquam contrariam amplectuntur, ut postea videbimus, tum quia plurima alia tenent dogmata, quæ Confessioni inserta non sunt, quod tamen ipsis minimè licet. Tenent enim, nullum esse Purgatorium, animas non juvari precebus & pijs operibus fidelium, Papam esse Anti-Christum, Reliquias & Imagines Sanctorum non esse colendas, Mandata Dei servari non posse, Sacramenta non esse septem, sed duo tantum vel tria, Corpus Christi non esse in S. Hostia extra sumptionem &c. quæ omnia Confessioni Aug. inserta non sunt. Quod autem ipsis non licet alios articulos profiteri præter eos, qui inserti sunt Aug. Conf. Originali, patet ex Transactione Passavensi, in qua manifestè statuitur, eos omnes ab ista Pacificatione excludi, qui aut Religioni Cath. aut Aug. Confessioni non sunt addicti; sed Lutherani, quando articulos in Aug. Conf. non comprehensos contra Catholicos docent, quoad hoc non sunt addicti Aug. Confessioni: alias dicam, etiam Calvinistas, atque alios Sectarios in memorata Pacificatione includi, quos tamen ipsi met excludent.

Observ. 9. Lutheranos non solum tenere multa, quæ Confessioni August.

non sunt inserta, sed etiam docere aliqua eidem omnino contraria, v. g. 1. Ubiquitatem seu omni-præsentiam humanitatis Christi, quæ repugnat articulo 3. de Incarnatione Verbi, & articulo 7. de adventu Christi ad judicandum. 2. Liberum arbitrium in prima hominis conversione nihil agere, sed tantum pati, quod adversatur art. 18. qui satjs indicat, liberum arbitrium habere virtutem efficiendæ iustitiae Dei, quamvis non sine Spiritu S. 3. Ecclesiastem esse invisibilem, quod est contra art. 7. 4. Ecclesiam Rom. esse Anti-Christianam quam tamen Confessio art. 21. vocat Catholicam. 5. Misericordiam esse abominandam, & abolendam, quam tamen Confessio art. 3. de abus. retine re se gloriatur.

Observ. 10. Confessionem Aug. plurimas falsitates & mendacia contineat, ut Melanchthon eas tegere, & per ambiguatum verborum celare conatus sit. Hic potissimum referam eas falsitates, seu potius calumnias, quibus aliqua falso impinguntur Catholicis, dissimilatis pro nunc falsitatibus ipsius doctrinæ Confessionisticae; solent enim Lutherani, ut & ipsa Confessio Ecclesiæ Catholicæ doctrinam gravissimis calumnij & mendacijs prægravare, exosamq; reddere, ea imponendo Catholicis, quæ ipsis in mente nunguam veneruntur. Et his mendacijs à pueritia decepti complures præpediuntur a conversione ad fidem Catholicam, quia si nistra proflus opinione adversus illam imbuti sunt. Quam ut ipsis eximam placet aliquas ejusmodi calumnias & mendacia, in ipsa Confessione Aug.

com-

comprehensa, enumerare, omisiss longe gravioribus & impudenteribus, quibus privatim apud suos eandem per summum nefas denigrant.

Aliqua mendacia & calumnia, quas continet Augustana Confessio.

De fide & justificatione mendacium
1. quod olim apud Catholicos mirum & altissimum de fide fuerit silentium.
2. quod illustrati quasi nova Lutherani Evangelij luce caperint mentionem fidei facere.
3. quod doctrina de fide diu jacuerit ignota.
4. quod tantum doctrina operum versata sit in Ecclesijs.
5. quod Catholicci doceant hominem posse humanis viribus & sine Christo promereri gratiam. omnia art. 20.

De operibus & praeceptis mendacium
1. quod falso accusati sint primi precones Lutherani, quod bona opera prohibeant.
2. quod Catholicci olim parum docuerint de decem praeceptis, officijs, & operibus, que in qualibet vocatione Deo placent.
3. sed tangunt usurpant puerilia, & non necessaria opera, ut certassieras, jejunia, fraternitates, peregrinationes, cultus Sanctorum, Rosaria, Monochatum, & similia.
4. quod Catholicci a Lutheranis admoniti hac dedidicerint.
5. quod vexaverint conscientias doctrinam operum, & non proposuerint ex Evangelio consolationem. Hac omnia iterum art. 20. 6. quod apud Catholicos mandata Dei juxta vocationem nullam laudem habuerint, ut generare & educare liberos, regere Rempub. art. 5. de abusibac.